
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 916 DEL 28/12/2022 REG.GEN 
N. 491 DEL 28/12/2022 DELL’AREA TECNICA 

 
OGGETTO: 

Indagine preliminare strutturale sui solai per la realizzazione di un archivio 
comunale in una porzione della sede comunale di via Sardegna - determina a 
contrarre e affidamento lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 - 
CIG ZAE3941A14 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTO il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2021/2023; 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2022/2024, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 1 del 17/01/2022; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 17/01/2022; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 1/2022 del  12/01/2022 di attribuzione della responsabilità del servizio 

tecnico; 

PREMESSO che: 

• tra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale rientra  la realizzazione, in una porzione dello stabile 

di  via Sardegna, dei locali da adibire ad archivio comunale al fine di trasferirlo dall’attuale sede di 

via Grazia Deledda e che a tal fine  è stato dato incarico al servizio tecnico comunale affichè 

procedesse alla quantificazione della spesa necessaria; 

• con determinazione n. 268/142 del 27/04/2022 veniva affidato l’incarico di redazione della 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica all’ing. Carlo Locci di Cagliari per l’importo di € 

1.649,44 

• da una prima analisi il suddetto professionista  quantificava la spesa necessaria per l’intervento in 

complessivi € 60.000,00 per cui la G.C. ha stanziato le risorse per l’esecuzione dell’intervento 

• il professionista data 22 agosto  2022 al prot. 4602 ha presentato il suddetto progetto di fattibilità 

tecnica ed economica proponendo due soluzioni strutturali alternative tra loro.  

• risultando la quantificazione economica oltre alle previsioni iniziali, si è richiesto una ulteriore 

proposta alternativa che prevedesse un’indagine preliminare strutturale sui solai oggetto di intervento 

al fine di valutare la possibilità di non dover procedere alla demolizione di solai. 

• a tal fine è stato predisposto il calcolo dell’onorario professionale per la progettazione del piano delle 

indagini quantificato in € 4.570,00 oltre IVA e Cassa  

VISTA la determinazione n.   813/428 del 05/12/2022 con la quale è stato affidato, ai sensi  dell’art. 36 

comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016,  l’incarico dei Servizi tecnici di indagine preliminare strutturale sui 

solai per la realizzazione di un archivio comunale in una porzione della sede comunale di via Sardegna per 

l’importo di € 4.570,00 oltre cassa al 4% e IVA all’ing. Carlo Locci  con di Studio professionale con sede 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

legale in viale Poetto a Cagliari  via Dante, n. 70, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di 

Cagliari con P.IVA 03302540921; 

VISTO il piano di indagini predisposto dall’ing. Carlo Locci e ritenuto di dover contattare un laboratorio 

tecnico di prove al quale affidare l’esecuzione delle suddette indagini; 

DATO ATTO che: 

- l'oggetto dell’appalto e del conseguente contratto sono i lavori di indagine preliminare strutturale sui 

solai per la realizzazione di un archivio comunale in una porzione della sede comunale di via 

Sardegna; 

- sarà stipulato in forma di lettera commerciale e/o sottoscrizione della presente determinazione; 

- che l'importo della prestazione a base d'asta è fissato in complessivi € 4.900,00 IVA; 

- la scelta del contraente sarà fatta mediante trattativa diretta con un solo operatore economico ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett.a), del D.lgs 50/2016, 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Daniela Congiu; 

RITENUTO che le ragioni per l’avvio della procedura amministrativa sono ampiamente espresse nei punti 

precedenti; 

RICHIAMATI:  

• l'art. 3 comma 1, lett. uuu) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale, nelle procedure 

negoziate o affidamenti diretti le stazioni appaltanti consultano gli operatori economici da loro scelti 

e negoziano con uno o più di essi le condizioni dell'appalto; 

• l’art. 36 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa indagine di mercato;  

• l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

• l'art. 23 comma 1 della L.R. 13/03/2018 n. 8, il quale recita che per l'affidamento dei servizi di 

ingegneria e architettura, come definiti all'articolo 3, comma 1, lettera vvvv), del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti utilizzano l'elenco di operatori economici qualificati, accessibile 

dalla piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza (CRC RAS) di cui all'art.46; 

• l'art. 1, comma 450 della  legge n. 296/2006 (finanziaria 2007, così come modificata dalla legge 

208/2015), modificato dal comma 130 dell'art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 

2019),  per effetto del quale per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ai € 5.000,00  

non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 

RITENUTO pertanto, ricorrendo appieno le condizioni previste dalle suddette disposizioni di legge, di poter 

procedere  all'acquisizione di un'offerta mediante posta elettronica certificata; 

VISTA l’offerta presentata al prot. 7226 del 28/12/2022 dalla ditta  TECNICA Prove s.r.l. con sede Loc. 

Residenza del Poggio a Capoterra  P.I. / C.F. 03079670927 che si dichiara disposta ad eseguire la prestazione 

per l’importo di € 4.900,00 oltre  IVA per complessivi € 5.978,00; 

DATO ATTO: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata e 

responsabile del Procedimento,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati 

assicurati i livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2020/2022 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 23/01/2020 

• che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 

9, comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica 

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, ai sensi  dell’art. 36 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016,  le indagine 

preliminare strutturale sui solai per la realizzazione di un archivio comunale in una porzione della 

sede comunale di via Sardegna per l’importo di € 4.900,00 oltre  IVA per complessivi € 5.978,00 

dalla ditta  TECNICA Prove s.r.l. con sede Loc. Residenza del Poggio a Capoterra  P.I. / C.F. 

03079670927; 

2. DI IMPEGNARE in favore della stessa la somma complessiva di € 5.978,00; 

3. DI DARE ATTO: 

• che la spesa trova imputazione al capitolo 8580/202/3 Lavori di realizzazione di un archivio 

presso la sede comunale di Via Sardegna. del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

• ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, che il 

Responsabile Unico del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Daniela Congiu;  

• che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, diverrà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario attestante la copertura finanziaria dello stesso e verrà pubblicato all’albo pretorio 

on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

Istruita da: 

CONGIU DANIELA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 

Geom. Cavia Gianfranco  


